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III – RENDA BRUTA

Análise abrangendo todas as competições

nacionais, internacionais, regionais e estaduais

com mando de campo dos clubes brasileiros.



O Flamengo foi o clube com maior média de renda em setembro de 2022. Os

jogos em que o time foi mandante tiveram arrecadação média de R$ 4,30

milhões. Em seguida, aparecem São Paulo (R$ 3,21 milhões), Palmeiras (R$

3,06 milhões), Cruzeiro (R$ 2,46 milhões) e Corinthians (R$ 2,33 milhões);

Após bons resultados e acesso garantido para a Série A, o Cruzeiro é o único

clube da Série B dentre os cinco com maiores médias de bilheteria no período;

Apenas 11 dos 52 clubes do ranking tiveram média de arrecadação superior a

média total dos Clubes Brasileiros, que foi de R$ 734 mil por jogo;

No acumulado do ano, o Corinthians possui a melhor arrecadação média

com bilheteria, com R$ 2,57 milhões por partida. Flamengo (R$ 2,53 milhões),

Palmeiras (R$ 2,17 milhões), São Paulo (R$ 1,82 milhões) e Atlético Mineiro

(R$1,45 milhões) também aparecem entre os cinco melhores por médias de

arrecadação bruta em 2022 (até setembro);

CRUZEIRO É O ÚNICO CLUBE DA SÉRIE B DENTRE OS CINCO 
COM MAIORES MÉDIAS DE BILHETERIA EM SETEMBRO

PÚBLICO DOS ESTÁDIOSPÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA
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CLUBES COM MAIORES MÉDIAS DE RENDA EM SETEMBRO/2022

Flamengo

R$  4.296.227,50 

São Paulo Palmeiras Cruzeiro Corinthians

R$  3.208.161,00 R$  3.064.898,32 R$  2.460.978,67 R$  2.327.592,67 

RENDA BRUTA
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PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

1 Flamengo-RJ 4 R$  4.296.227,50 R$   17.184.910,00 20,17%

2 São Paulo-SP 3 R$  3.208.161,00 R$     9.624.483,00 11,30%

3 Palmeiras 3 R$  3.064.898,32 R$     9.194.694,96 10,79%

4 Cruzeiro-MG 3 R$  2.460.978,67 R$     7.382.936,00 8,66%

5 Corinthians-SP 3 R$  2.327.592,67 R$     6.982.778,00 8,20%

6 Fortaleza 2 R$  1.721.932,00 R$     3.443.864,00 4,04%

7 Grêmio 3 R$  1.199.430,33 R$     3.598.291,00 4,22%

8 Internacional-RS 2 R$  1.087.389,00 R$     2.174.778,00 2,55%

9 Atlético Mineiro 2 R$  1.060.567,94 R$     2.121.135,87 2,49%

10 Bahia 2 R$      983.883,50 R$     1.967.767,00 2,31%

Ranking por renda
bruta média

Renda bruta
total

Jogos como 
mandante

Renda bruta
média

Participação na 
renda bruta

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE EM SETEMBRO/22 
– 1º AO 10º
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PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

11 Cuiabá 2 R$      762.207,50 R$     1.524.415,00 1,79%

12 Fluminense-RJ 2 R$      653.208,75 R$     1.306.417,50 1,53%

13 Botafogo-RJ 2 R$      603.804,50 R$     1.207.609,00 1,42%

14 Sport-PE 2 R$      602.272,50 R$     1.204.545,00 1,41%

15 Atlético Goianiense 3 R$      549.971,67 R$     1.649.915,00 1,94%

16 Vasco-RJ 2 R$      530.569,00 R$     1.061.138,00 1,25%

17 Vitória-BA 2 R$      526.312,25 R$     1.052.624,50 1,24%

18 Goiás 2 R$      503.200,00 R$     1.006.400,00 1,18%

19 Ceará 2 R$      487.642,50 R$        975.285,00 1,14%

20 América de Natal 2 R$      458.895,00 R$        917.790,00 1,08%

Ranking por renda
bruta média

Renda bruta
total

Jogos como 
mandante

Renda bruta
média

Participação na 
renda bruta

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE EM SETEMBRO/22 
– 11º AO 20º
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PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

21 Athletico Paranaense 2 R$      409.832,50 R$        819.665,00 0,96%

22 Náutico-PE 3 R$      379.965,33 R$     1.139.896,00 1,34%

23 Santos-SP 2 R$      344.791,00 R$        689.582,00 0,81%

24 Figueirense 2 R$      323.112,00 R$        646.224,00 0,76%

25 Brusque 2 R$      271.572,50 R$        543.145,00 0,64%

26 Criciúma 2 R$      269.770,00 R$        539.540,00 0,63%

27 ABC 2 R$      264.650,00 R$        529.300,00 0,62%

28 Avaí 2 R$      253.045,00 R$        506.090,00 0,59%

29 RB Bragantino 2 R$      239.130,00 R$        478.260,00 0,56%

30 Pouso Alegre 2 R$      235.930,00 R$        471.860,00 0,55%

TOTAL 116 R$      734.532,86 R$  85.205.812,33 100,00%

Ranking por renda
bruta média

Renda bruta
total

Jogos como 
mandante

Renda bruta
média

Participação na 
renda bruta

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE EM SETEMBRO/22 
– 21º AO 30º
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PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PÚBLICO PAGANTE

Os clubes que apresentaram maior bilheteria no mês de setembro foram Flamengo com R$

17,2 milhões, São Paulo (R$ 9,6 milhões) e Palmeiras (R$ 9,2 milhões) motivados

principalmente pelas jogos decisivos dos clubes durante o período. Completam o top 5 o

Cruzeiro (R$ 7,4 milhões) e Corinthians(R$ 7,0 milhões);

Os 30 clubes mais bem colocados no ranking tiveram uma arrecadação bruta somada de

R$ 81,9 milhões no mês, equivalente a 96,17% da renda total;

No acumulado do ano, os clubes que possuíram maior bilheteria (até setembro) foram

Flamengo (R$ 76,0 milhões), Corinthians (R$ 74,7 milhões), Palmeiras (R$ 69,4 milhões) e São

Paulo (R$ 61,9 milhões), sendo os únicos a ultrapassar a marca de R$ 50 milhões

arrecadados. O Atlético Mineiro completa o top 5 (R$ 42,1 milhões);

Os cinco clubes com maior bilheteria no ano (até setembro), com cerca de R$ 324 milhões,

foram responsáveis por 47,78% da renda em 2022. Apenas o Flamengo representa um total

de 11,21% da arrecadação.

RENDA BRUTA

FLAMENGO ULTRAPASSA O CORINTHIANS E SE TORNA O 
CLUBE COM MAIOR BILHETERIA EM 2022
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CLUBES COM MAIORES MÉDIAS DE RENDA EM 2022 (ATÉ SETEMBRO)

Flamengo

R$  2.575.545,84 

Corinthians São PauloPalmeiras Atlético Mineiro

R$  2.533.921,56 R$  2.167.769,56 R$  1.821.408,18 R$  1.451.722,68 

RENDA BRUTA
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PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

1 Corinthians-SP 29 R$  2.575.545,84 R$     74.690.829,43 11,01%

2 Flamengo-RJ 30 R$  2.533.921,56 R$     76.017.646,75 11,21%

3 Palmeiras 32 R$  2.167.769,56 R$     69.368.625,83 10,23%

4 São Paulo-SP 34 R$  1.821.408,18 R$     61.927.878,00 9,13%

5 Atlético Mineiro 29 R$  1.451.722,68 R$     42.099.957,82 6,21%

6 Cruzeiro-MG 26 R$  1.113.652,88 R$     28.954.975,00 4,27%

7 Grêmio 24 R$      941.968,54 R$     22.607.245,00 3,33%

8 Internacional-RS 25 R$      931.323,85 R$     23.283.096,37 3,43%

9 Fluminense-RJ 32 R$      855.975,36 R$     27.391.211,50 4,04%

10 Vasco-RJ 22 R$      625.353,23 R$     13.757.771,00 2,03%

TOTAL 3.184 R$      213.057,27 R$   678.374.340,07 100,00%

Ranking por renda
bruta média

Renda bruta
total

Jogos como 
mandante

Renda bruta
média

Participação na 
renda bruta

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE EM 2022  (ATÉ SETEMBRO)

14/10/2022



IV – TICKET MÉDIO
DOS ESTÁDIOS

Análise abrangendo todas as competições

nacionais, internacionais, regionais e estaduais

com mando de campo dos clubes brasileiros;



O Palmeiras foi o clube com maior preço médio do ingresso em setembro

de 2022 com R$ 76,45. Em seguida aparecem o Brusque (R$ 76,00),

Flamengo (R$ 74,44), São Paulo (R$ 70,28) e Corinthians (R$ 58,62);

A participação do Brusque é explicada pela estratégia de aumentar a

arrecadação através do apelo provocado pelo Vasco em confronto do

segundo turno da Série B;

Dos 52 clubes avaliados, apenas 5 tiveram um ticket médio superior a R$

50,00 em seus jogos. 4 possuíram um ingresso médio igual ou abaixo de

R$ 10,00.

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
S E Ç Ã O  I

OCUPAÇÃO

PALMEIRAS PERMANECE COM MAIOR 
TICKET MÉDIO MENSAL

TICKET MÉDIO

14/10/2022



CLUBES COM MAIORES TICKETS MÉDIOS EM SETEMBRO/2022

Palmeiras

R$  76,45

Brusque Flamengo São Paulo Corinthians

R$  76,00 R$  74,44 $  70,28 R$  58,62

TICKET MÉDIO

14/10/2022



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

1 Palmeiras 3 R$     9.194.694,96 120.264 R$  76,45 

2 Brusque 2 R$        543.145,00 7.147 R$  76,00 

3 Flamengo-RJ 4 R$  17.184.910,00 230.852 R$  74,44 

4 São Paulo-SP 3 R$     9.624.483,00 136.942 R$  70,28 

5 Corinthians-SP 3 R$     6.982.778,00 119.127 R$  58,62 

6 Goiás 2 R$     1.006.400,00 20.564 R$  48,94 

7 Cruzeiro-MG 3 R$     7.382.936,00 153.530 R$  48,09 

8 América Mineiro 2 R$        309.379,50 6.472 R$  47,80 

9 Internacional-RS 2 R$     2.174.778,00 48.662 R$  44,69 

10 Cuiabá 2 R$     1.524.415,00 34.887 R$  43,70 

Ranking por
ticket médio

Público pagante
total

Jogos como 
mandante

Renda bruta 
total

Ticket 
médio

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE EM SETEMBRO/22 
– 1º AO 10º
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PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

11 Grêmio 3 R$     3.598.291,00 84.398 R$  42,63 

12 Atlético Mineiro 2 R$     2.121.135,87 52.536 R$  40,37 

13 Atlético Goianiense 3 R$     1.649.915,00 43.833 R$  37,64 

14 Santos-SP 2 R$        689.582,00 18.961 R$  36,37 

15 RB Bragantino 2 R$        478.260,00 13.669 R$  34,99 

16 Fortaleza 2 R$     3.443.864,00 100.804 R$  34,16 

17 Juventude-RS 2 R$        122.200,00 3.629 R$  33,67 

18 Sport-PE 2 R$     1.204.545,00 36.180 R$  33,29 

19 Náutico-PE 3 R$     1.139.896,00 35.871 R$  31,78 

20 Botafogo-RJ 2 R$     1.207.609,00 41.806 R$  28,89 

Ranking por
ticket médio

Público pagante
total

Jogos como 
mandante

Renda bruta 
total

Ticket 
médio

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE EM SETEMBRO/22 
– 11º AO 20º
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PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

21 Avaí 2 R$        506.090,00 17.718 R$  28,56 

22 Vasco-RJ 2 R$     1.061.138,00 37.834 R$  28,05 

23 Fluminense-RJ 2 R$     1.306.417,50 46.600 R$  28,03 

24 Athletico Paranaense 2 R$        819.665,00 30.561 R$  26,82 

25 Bahia 2 R$     1.967.767,00 78.926 R$  24,93 

26 Pouso Alegre 2 R$        471.860,00 19.293 R$  24,46 

27 Vitória-BA 2 R$     1.052.624,50 45.824 R$  22,97 

28 Tombense 2 R$             5.265,00 230 R$  22,89 

29 Criciúma 2 R$        539.540,00 24.382 R$  22,13 

30 Chapecoense 3 R$        260.180,00 12.800 R$  20,33 

TOTAL 116 R$  85.205.812,33 2.020.586 R$  42,17 

Ranking por
ticket médio

Público pagante
total

Jogos como 
mandante

Renda bruta 
total

Ticket 
médio

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE EM SETEMBRO/22 
– 21º AO 30º

14/10/2022



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃO

O Altos, com R$ 118,29 , é o clube com maior ticket médio em 2022 (até setembro). Em

seguida aparecem Juazeirense (R$ 76,39 ) e Corinthians (R$ 69,31). Completando o top 5,

estão Palmeiras (R$ 65,65) e Flamengo (R$ 56,70), após ultrapassar o Glória (56,23) no

mês;

A participação de clubes como Altos e Juazeirense no ranking é explicada pela

estratégia de alcançar uma arrecadação maior através do grande apelo provocado por

clubes visitantes como Flamengo, Vasco, Palmeiras, em partidas pontuais da Copa do

Brasil;

Considerando apenas clubes das séries A e B do Campeonato Brasileiro, o ranking dos

cinco maiores tickets médios, além de Corinthians, Palmeiras e Flamengo, é composto

por São Paulo (R$ 54,16) e Atlético Mineiro (R$ 50,89).

TICKET MÉDIO

FLAMENGO INGRESSA NO TOP 5 DOS MAIORES TICKETS 
MÉDIOS EM 2022

14/10/2022



CLUBES COM MAIORES TICKETS MÉDIOS EM 2022 (ATÉ SETEMBRO)

Altos

R$  118,29 

Juazeirense Corinthians Palmeiras Flamengo

R$    76,39 R$    69,31 R$    65,65 R$    56,70 

TICKET MÉDIO

14/10/2022



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

1 Altos 23 R$       3.751.175,00 31.712 R$  118,29 

2 Juazeirense 14 R$       2.519.123,00 32.977 R$    76,39 

3 Corinthians-SP 29 R$     74.690.829,43 1.077.592 R$    69,31 

4 Palmeiras 32 R$     69.368.625,83 1.056.699 R$    65,65 

5 Flamengo-RJ 30 R$     76.017.646,75 1.340.690 R$    56,70 

6 Glória 1 R$             52.910,00 941 R$    56,23 

7 Democrata GV 7 R$           811.650,00 14.818 R$    54,77 

8 Retrô 15 R$       1.326.745,00 24.472 R$    54,21 

9 São Paulo-SP 34 R$     61.927.878,00 1.143.337 R$    54,16 

10 Atlético Mineiro 29 R$     42.099.957,82 827.346 R$    50,89 

TOTAL 3.184 R$   678.374.340,07 18.366.580 R$    36,94 

Ranking por
ticket médio

Público pagante
total

Jogos como 
mandante

Renda bruta 
total

Ticket 
médio

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE EM 2022  (ATÉ SETEMBRO)
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CONHEÇA 
Nossos produtos 

Gestão e Finanças Comercial & Marketing

Identificação de parceiros e investidores

estratégicos (Brasil e Exterior);

Valuation de clubes, atletas e torcida

Planos de Gestão e Governança;

Reestruturação Financeira e Estratégia

de captação de recursos;

Planejamento estratégico;

Programa de Gestão de Riscos;

Estratégias de engajamento do torcedor;

Fortalecimento da Identidade do Clube;

Estruturação de Programas de Sócio

Torcedor e Pricing;

Programas de loyalty, moeda própria,

rede conveniada e marketplace;

Estruturação da área de licenciamentos

e das redes de lojas e escolinhas;



pluriconsultoria.com.br


